

Bagno, dnia 27.09.2024 r.

Podmiot wnoszący petycję:

mieszkańcy Bagna i Starowoli, gmina Jaświły:
wskazani w tabeli (imię, nazwisko, adres) stanowiącej
załącznik do niniejszej petycji

Reprezentant mieszkańców:



Sz. P.
Wojewoda Podlaski
Jacek Brzozowski
ul. Mickiewicza 3
15-213 Białystok



RPW/99864/2024 P

Data: 2024-09-30

Na podstawie ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (Dz.u z 2014 r. poz. 1195 z późniejszymi zmianami) żądamy natychmiastowego wycofania się Rady Gminy w Jaświłach z uchwały nr III/20/24 podjętej w dniu 12.09.2024 r., opublikowanej w Dzienniku Urzędowym Województwa Podlaskiego w dniu 17.09.2024 r. o ustaleniu lokalizacji biogazowni rolniczej na działce oznaczonej numerem geodezyjnym 506 w obrębie Bagno gmina Jaświły, a także wstrzymania dalszego postępowania w sprawie pozwolenia na wykonanie biogazowni w miejscowości Bagno, gmina Jaświły, zwanych dalej „budową biogazowni”.

Przeciwko budowie ww. biogazowni opowiadamy się jako mieszkańcy miejscowości Bagno oraz Starowola, co potwierdzają swoim podpisem pod niniejszą petycją.

Osoby podpisujące się pod petycją wyrażają zgodę na przetwarzanie swoich danych osobowych (zgodnie z ustawą z dnia 10 maja 2018 r. o ochronie danych osobowych, tekst jednolity Dz.U. 2019 poz. 1781) dla potrzeb niezbędnych do złożenia niniejszego sprzeciwu przeciw budowie biogazowni. Podanie danych jest dobrowolne. Osoba składająca ma prawo dostępu do treści swoich danych oraz ich poprawiania.

Składający petycję nie wyrażają zgody na opublikowanie ich nazwisk i imion na stronie internetowej Urzędu Gminy, Wojewody czy też ich rozpowszechniania w inny sposób. Wyrażają zgodę na informowanie we wszystkich sprawach związanych z petycją.

UZASADNIENIE

W dniu 12.09.2024 r. Rada Gminy Jaświły podjęła uchwałę nr III/20/24 o ustaleniu lokalizacji biogazowni rolniczej nadziałce oznaczonej numerem geodezyjnym 506 w obrębie Bagno



SCP/7471/2024

ID: 00010300328659

gmina Jaświły. Uchwała została publikowana w Dzienniku Urzędowym Województwa Podlaskiego w dniu 17.09.2024 r. Podjęcie tej uchwały to pierwszy krok dla budowy biogazowni w miejscowości Bagno, czemu jako jej mieszkańcy, ale także jako mieszkańcy miejscowości sąsiedniej Starowola, stanowczo się sprzeciwiamy. Nasz głos jest pomijany przez Wójta oraz Radę Gminy Jaświły. Nikt nie liczy się z naszym zdaniem, a to przecież my będziemy zmuszeni na co dzień obcować z tą inwestycją i to nasze życie diametralnie się zmieni.

Brak akceptacji społecznej dla budowy biogazowni nie wynika z chęci bojkotowania odnawialnych źródeł energii, ale z uzasadnionych obaw o życie i zdrowie nie tylko nasze, ale i naszych dzieci i wnuków. Nie możemy przyzwolić na to, aby wnioskowana biogazownia powstała w naszej miejscowości. Planowana inwestycja znalazłaby się w bezpośrednim sąsiedztwie budynków mieszkalnych, w odległości od 400 do 700 m.

Planowana inwestycja wzbudza szeroki sprzeciw społeczny. Wójt nie jest jednak zainteresowany naszym zdaniem, nie przeprowadzał w sposób właściwy konsultacji społecznych. W naszej ocenie uciążliwości powstałe w wyniku działania biogazowni wykroczą daleko poza granice działki, na której miałyby być położone. Nie da się powstrzymać immisji, tak, żeby pozostały w obrębie działki, na której ma być zlokalizowana biogazownia. Biogazownie to obiekty mogące znacząco i wielotorowo oddziaływać na lokalne środowisko, którego najistotniejszym czynnikiem są LUDZIE. Budowa biogazowni w odległości od 400 - 700 m od zabudowań mieszkalnych, a tak ma to miejsce w tym przypadku przeczy zasadzie „Dobrego sąsiedztwa”, o którym mowa w art. 61 ust.1 pkt.1 ustawy z 27.03.2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, którą to organ powinien brać naszym zdaniem pod uwagę. W przeciwnym wypadku budowa ta stanowi ewidentne naruszenie zasad współżycia społecznego.

Podstawowe zagrożenia, jakie niesie za sobą biogazownia, wzbudzające nasz największy niepokój to:

1. Zanieczyszczenie powietrza oraz unoszący się uciążliwy fetor, który zniszczy środowisko naturalne. Niestety, substancji odorowych i pochodnych nie da się zatrzymać w jednym miejscu. Będą one przenoszone z każdym podmuchem wiatru na wiele kilometrów. Wobec braku ustawy normującej sposób i zakres badania oraz oddziaływania odorów na środowisko nie możemy liczyć, że w przypadku wystąpienia takich problemów po wybudowaniu biogazowni będziemy w stanie skutecznie wymóc na inwestorze zniwelowanie tych uciążliwości. Działanie tego typu biogazowni może też znacząco wpływać na stan zanieczyszczenia powietrza atmosferycznego w zakresie

substancji normowanych (dwutlenek azotu, dwutlenek siarki, tlenek węgla, pył, węglowodory aromatyczne) oraz nienormowanych (substancje odorowe – siarkowodór). Ponadto, odory, jak wykazały prowadzone badania przyczynić mogą się do wielu chorób i dolegliwości, w tym między innymi: depresji, znużenia, problemów z oddychaniem, podrażnienia oczu i gardła oraz alergii.

2. Plaga insektów i gryzoni (takich jak karaluchy, muchy, komary, szczury, myszy), które przyczynić się mogą do roznoszenia chorób. W biogazowni oprócz obornika i gnojówki przetwarzane mogą być różne inne odpady – przemysłu mleczarskiego, spożywczego, a także odpady z oczyszczalni, odpady poubojowe i sianokiszonka. Na takie z resztą niebezpieczne rodzaje substratów, które będą wykorzystywane w biogazowni wskazano wprost w uchwale Rady Gminy Jaświły. Wiąże się to z ryzykiem rozprzestrzenienia się insektów i gryzoni na sąsiednie tereny – tego nie jest w stanie powstrzymać żadna kurtyna. Na chwilę obecną nie zostały nawet wskazane jakiegokolwiek zabezpieczenia, które miałyby być stosowane w biogazowni, przed tego typu problemami, jakie niewątpliwie się pojawiają.

3. Uciążliwy hałas, pochodzący z ciągu technologicznego i urządzeń towarzyszących, a także generowany przez wzmożony ruch ciężarowy - głównie z substratem i pofermentem.

4. Utrudnienia w ruchu mieszkańców i innych osób poruszających się po okolicznych drogach oraz spadek bezpieczeństwa spowodowane wzmożonym przejazdem pojazdów ciężarowych.

Dodatkowo ciągły transport substratu i pofermentu mogą wpłynąć na znaczne pogorszenie stanu technicznego tych dróg, a także narazić na niebezpieczeństwo skażenia w przypadku naruszenia zasad dotyczących odpowiedniego wyposażenia i stanu technicznego przewożących odpady środków transportu.

5. Zagrożenia dla środowiska naturalnego i sąsiednich obiektów, wynikające bezpośrednio z działania biogazowni, spowodowane przez:


- pęknięcie ścian lub dachu zbiornika komory fermentacyjnej i wydostanie się biogazu bezpośrednio do atmosfery,
- wyciek do gruntów lub na tereny utwardzone inwestycji różnego rodzaju odpadów, a w szczególności substratów oraz pozostałości pofermentacyjnych w czasie ich przeładunku – a tym samym ich zanieczyszczenie,
- niesprawność pochodni do awaryjnego spalania biogazu,
- niesprawność i nieumiejętna obsługa urządzeń do higienizacji odpadów (np. poubojowych)

- nie stosowanie się do wytycznych w zakresie stosowania uzyskanego w wyniku fermentacji nawozu, co może spowodować zanieczyszczenie ujęcia wód. Nie otrzymaliśmy żadnych informacji na temat sposobu ochrony wód gruntowych i podziemnych. Nie otrzymaliśmy w ogóle jakichkolwiek informacji na temat tego, jakie zabezpieczenia w zakresie funkcjonowania biogazowni mają być zastosowane.

Reasumując, tak poważne przedsięwzięcie, jakim jest budowa biogazowni rolniczej powinno być poprzedzone konsultacjami społecznymi, a także przeanalizowane przez niezależnych ekspertów, z uwzględnieniem aspektów środowiskowych i oddziaływania na lokalną społeczność.

W świetle przedstawionych obaw, a także sytuacji, w której budowa biogazowni już na etapie starań o ustalenie lokalizacji biogazowni nie była w żaden sposób konsultowana z mieszkańcami, wyrażamy jeszcze raz swój głośny sprzeciw wobec zamiaru realizacji tej inwestycji.

Prosimy o pochylenie się nad sprawą i podjęcie stosownych działań, jako organ nadzoru nad organami gminnymi, które nie słuchają argumentów mieszkańców swojej gminy, o których interesy winni dbać i których powinni chronić.


podpis reprezentanta podmiotów wnoszących petycję

W załączeniu:

- tabela ze wskazaniem danych podmiotów wnoszących petycję